- 1 -

平成２１年３月４日
報道機関 各位

熊 本 大 学

平成２１年度一般選抜（前期日程）実技検査（音楽）における
実施ミスについて（お知らせ）

平成２１年２月２６日（木）に実施しました教育学部中学校教員養成課程の音楽の実技検
査において、下記のとおり実施ミスが判明しましたのでお知らせします。

記
１．概要
（１）入試区分

平成２１年度前期日程試験
（２）試験科目

中学校教員養成課程（音楽） 実技検査
（３）募集人員及び受験者数

募集人員：６人
受験者数：１５人（志願者数１６人）

２．事実関係
３月２日（月）に受験者の保護者から、課題の「ピアノの音階奏法の調については、試

験当日に指定することとなっているが、控室にいた受験者がトイレに行ったところ、実技
検査中のピアノの音が聞こえ、「調」を知ることができた。また、そのことを控室に戻り
他の受験者に伝えたため、不公平ではないか」との指摘があった。
これを受け、本学で検証したところ、２階の試験室は防音設備を施してあり、同じ階の

控室には聞こえない構造になっていたが、試験室の真下近くにある１階トイレには音が漏
れることが判明した。

３．対応措置
直ちに、学長はじめ関係者により対応措置等について検討を行った結果、不公平が生じ

ることは否めないとの結論に達した。
そのため、「ピアノ：長･短両調の音階奏法」の試験については、受験者全員を20点（満

点）として取り扱うこととし、受験者全員に対してその旨を文書により通知する。

４．再発防止策
本学では、入試業務全体を通してチェック体制を整備した「熊本大学入学者選抜に係る

実施体制」を作成し、これにより運用している。
来年度から、試験室の真下近くのトイレは受験者には使用させない措置をするとともに、

試験前の事前点検を入念に行い、再発を防止する。

附記１．音楽実技検査
Ａ 共通課題：1.音楽通論 2.新曲視唱 3.聴音 4.コールユーブンゲン

5.ピアノ：長･短両調の音階奏法 6.声楽
Ｂ 選択問題：（a）ピアノ（b）声楽（c）音楽理論

※Ａ、Ｂの総合得点（満点：400点）をもって成績を評価する。

附記２．音階課題
・音階は長調及び２種類の平行短調とカデンツを弾く
・音階の調についてはその場で指定、カデンツの弾き方は各自練習した通りでよい

附記３．合格発表日：３月７日（土）11時。

【本件に関する問い合わせ先】
熊本大学学務部入試課
ＴＥＬ：０９６－３４２－２１４５